Tels (61) 3215-5933/1933 

passam pela disponibilização de infraestrutura aeroportuária mínima no estado do 

Amazonas. 

Como exemplo da importância social da aviação regional no Estado do 

Amazonas, podemos citar a cidade de Eirunepé, que fica a 1.159 (um mil, cento e 

cinquenta e nove) quilômetros de Manaus. O tempo de viagem de barco entre 

Eirunepé, no vale do Juruá, e Manaus é de 21 (vinte e um) dias, podendo ultrapassar 

30 (trinta dias) na época de cheia. Faria a viagem de barco, levando 21 dias, no 

mínimo, ou embarcaria em uma aeronave e em pouco mais de três horas estaria em